Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Guarani - Unidade Única Página 1 de 5

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 049/2023

Às 08:30 do dia 02/05/2023, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar
os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 10.520/2002 c/c Decreto 10.024/2019, cujo
objeto é (Contratação de empresa especializada para fornecimento de aparelho de Ultrassom Digital. A referida
contratação se faz indispensável, tendo em vista a necessidade de estruturar com equipamentos adequados para
um melhor desempenho das atividades e serviços oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde.).
Inicialmente,  o(a)  Pregoeiro(a)  abriu  a  sessão  pública  em  atendimento  às  disposições  contidas  no  edital,
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.  Ao final  do prazo previsto no edital,  foram
encerradas  as  ofertas  de  lance  e  dado  prosseguimento  aos  demais  tramites  do  processo  até  sua  fase  de
homologação.
As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso.
Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: 11/04/2023
Limite de impugnação: 29/04/2023
Final da Proposta/Início da Sessão: 02/05/2023 às 08:30

Esclarecimentos e Impugnações
Solicitação Resposta

Nome: STEFANIE SORBELLO Nome: Márcio Costa dos Reis Filho

Esclarecimento:
Sr (a). Pregoeiro (a) e equipe de apoio; boa tarde. A empresa MHÉDICA
SERVICE COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o n°08.245.855/0001-94, vem, respeitosamente, solicitar pedido de
ESCLARECIMENTOS referente ao item 1 – (Sistema de Ultrassom).
Aguardamos resposta até o dia 17/04 conforme prazo limite informado
no item 4.1 do edital para ofertar o equipamento em pleno acordo às
necessidades do município. 864_8113_bb5afe2f-5579-40b3-898e-
ef508ed1b1b5.pdf

Resposta:
Boa Tarde! Segue anexo Resposta enviada pela Secretaria
Municipal de Saúde referente ao Pedido de
Esclarecimento da empresa MHÉDICA SERVICE
COMERCIO E MANUTENÇÃO LTDA. RESPOSTA AO
PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.pdf

Lote 1
Sistema de Ultrassom completamente digital, plataforma Windows 10, com, no mínimo, 400.000 canais digitais
de processamento para ultrassonografia diagnóstica com software geral para aplicações em exames de medicina
interna, obstetrícia/ginecologia, p

Fornecedor: CASA HOSPITALAR EIRELI - ME CNPJ/CPF 10.769.989/0001-56

Data/hora de envio 28/04/2023 15:20:51 Avaliação da proposta: Classificado.

Descrição Comprador

http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjcwNzcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTAyNTQsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSA4NjRfODExM19iYjVhZmUyZi01NTc5LTQwYjMtODk4ZS1lZjUwOGVkMWIxYjUucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvODY0XzgxMTNfYmI1YWZlMmYtNTU3OS00MGIzLTg5OGUtZWY1MDhlZDFiMWI1LnBkZiIsImlhdCI6MTY4MzAzMzQwN30.O85N1CSZuBiECw8HJwmAujqFl2wCvriKzZwB_MUvAI4
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjcwNzcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTAyNTQsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSA4NjRfODExM19iYjVhZmUyZi01NTc5LTQwYjMtODk4ZS1lZjUwOGVkMWIxYjUucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvODY0XzgxMTNfYmI1YWZlMmYtNTU3OS00MGIzLTg5OGUtZWY1MDhlZDFiMWI1LnBkZiIsImlhdCI6MTY4MzAzMzQwN30.O85N1CSZuBiECw8HJwmAujqFl2wCvriKzZwB_MUvAI4
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjcwNzcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTAyNTQsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxMDI1NF81MTZlMGUwYy1jNmU4LTQ2MzgtYTA2Zi04M2QzOWQyMzU5YTgucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTAyNTRfNTE2ZTBlMGMtYzZlOC00NjM4LWEwNmYtODNkMzlkMjM1OWE4LnBkZiIsImlhdCI6MTY4MzAzMzQwN30.2hGcVkJlcr7uOkHKs0enEDMGrYdp_SSElkObL9ffVMY
http://app.licitardigital.com.br/ver-documento/?token=eyJhbGciOiJIUzI1NiIsInR5cCI6IkpXVCJ9.eyJ1c2VySWQiOjcwNzcsImF1Y3Rpb25JZCI6MTAyNTQsImRlc2NyaXB0aW9uIjoiRXNjbGFyZWNpbWVudG8gLSAxMDI1NF81MTZlMGUwYy1jNmU4LTQ2MzgtYTA2Zi04M2QzOWQyMzU5YTgucGRmIiwidGFyZ2V0VXJsIjoiaHR0cHM6XC9cL2FycXVpdm9zLmxpY2l0YXJkaWdpdGFsLmNvbS5iclwvMTAyNTRfNTE2ZTBlMGMtYzZlOC00NjM4LWEwNmYtODNkMzlkMjM1OWE4LnBkZiIsImlhdCI6MTY4MzAzMzQwN30.2hGcVkJlcr7uOkHKs0enEDMGrYdp_SSElkObL9ffVMY

Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Guarani - Unidade Única Página 2 de 5

1 - Sistema de Ultrassom completamente digital, plataforma Windows 10, com, no mínimo, 400.000 canais digitais de
processamento para ultrassonografia diagnóstica com software geral para aplicações em exames de medicina interna,
obstetrícia/ginecologia, pequenas partes (mama, tireóide, músculo esquelético, etc.), vascular (cerebral, periférico, abdominal);
cardiologia (adulta, pediátrica, neonatal), transcraniano, transfontanela, intra-operatório com teclado alfa numérico retroiluminado,
retrátil. O sistema ergonômico deverá ter, ao menos, ajuste de altura do painel de controle e tela digital ?touch screen? de, no
mínimo, 10 polegadas, para acesso à funções secundárias e facilidade operacional; Deve possuir, no mínimo, 32 programações de
ajustes de imagens, permitindo a otimização do aparelho para cada tipo de exame de acordo com a solicitação de seus usuários.
CARACTERÍSTICAS DO MONITOR: Colorido de LED de alta resolução, com, no 21?.Totalmente articulado em angulação, rotação e
inclinação. Com seus movimentos independente do painel de controle. MODOS DE IMAGENS: Modo B; Modo Dual (B+Color); Modo
M; Modo M em tela inteira; Modo M Anatômico; Modo Doppler Colorido; Modo Power Doppler Angio; Modo Power Doppler
Direcional; Modo Doppler Pulsado; Modo Doppler Contínuo; Modo Doppler Triplex (Doppler Color e Pulsado Simultâneo); Modo
Doppler Tecidual (espectral e colorido); HPRF (Alta frequência e repetição de fluxo ? Doppler Pulsátil). Todos os modos básicos de
imagem B, M e Doppler Pulsado devem permitir colorização, ou seja, alterar a escala de cinza para escalas coloridas. PACOTE DE
MEDIDAS: Pacote de medidas para cardiologia, vascular e obstetrícia; Modo B: distância, volume, área, circunferência, ângulo,
estenose, função do VE; Modo M: tempo, distância, aceleração, frequência cardíaca, função do VE; Modo Doppler: velocidade,
tempo, aceleração, frequência cardíaca, relação sístole/diástole, índice de resistência, índice de pulsatilidade com traçado
automático, volume de fl

Descrição do Fornecedor Quantidade Unidade de
Medida

Unitário
Proposto

Sistema de Ultrassom completamente digital, plataforma Windows 10,
com, no mínimo, 400.000 canais digitais de processamento para
ultrassonografia diagnóstica com software geral para aplicações em
exames de medicina interna, obstetrícia/ginecologia, pequenas partes
(mama, tireóide, músculo esquelético, etc.), vascular (cerebral,
periférico, abdominal); cardiologia (adulta, pediátrica, neonatal),
transcraniano, transfontanela, intra-operatório com teclado alfa
numérico retroiluminado, retrátil. O sistema ergonômico deverá ter, ao
menos, ajuste de altura do painel de controle e tela digital ?touch
screen? de, no mínimo, 10 polegadas, para acesso à funções
secundárias e facilidade operacional; Deve possuir, no mínimo, 32
programações de ajustes de imagens, permitindo a otimização do
aparelho para cada tipo de exame de acordo com a solicitação de seus
usuários. CARACTERÍSTICAS DO MONITOR: Colorido de LED de alta
resolução, com, no 21?.Totalmente articulado em angulação, rotação e
inclinação. Com seus movimentos independente do painel de controle.
MODOS DE IMAGENS: Modo B; Modo Dual (B+Color); Modo M; Modo
M em tela inteira; Modo M Anatômico; Modo Doppler Colorido; Modo
Power Doppler Angio; Modo Power Doppler Direcional; Modo Doppler
Pulsado; Modo Doppler Contínuo; Modo Doppler Triplex (Doppler Color
e Pulsado Simultâneo); Modo Doppler Tecidual (espectral e colorido);
HPRF (Alta frequência e repetição de fluxo ? Doppler Pulsátil). Todos
os modos básicos de imagem B, M e Doppler Pulsado devem permitir
colorização, ou seja, alterar a escala de cinza para escalas coloridas.
PACOTE DE MEDIDAS: Pacote de medidas para cardiologia, vascular e
obstetrícia; Modo B: distância, volume, área, circunferência, ângulo,
estenose, função do VE; Modo M: tempo, distância, aceleração,
frequência cardíaca, função do VE; Modo Doppler: velocidade, tempo,
aceleração, frequência cardíaca, relação sístole/diástole, índice de
resistência, índice de pulsatilidade com traçado automático, volume de
fl

1 UNI 112.899,00

Marca: VINNO Fabricante: VINNO TECHNOLOGY
(SUZHOU) CO. LTD. Modelo: X2

Lances
Lote Etapa Fornecedor Valor do Lance Data/Hora

Lote 1 Negociação CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 112.899,00 02/05/2023 09:05:59

Lote 1 Fechada CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 112.899,00 02/05/2023 09:02:39

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 130.400,00 02/05/2023 08:53:35

Lote 1 Fechada
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

130.500,00

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM, SUPRIMENTOS E
EQUIPAMENTOS MEDICOS
09.134.634/0001-01

130.500,00 02/05/2023 08:53:26

Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Guarani - Unidade Única Página 3 de 5

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 130.900,00 02/05/2023 08:52:12

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

131.000,00 02/05/2023 08:52:01

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 131.600,00 02/05/2023 08:51:51

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

131.700,00 02/05/2023 08:51:34

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 131.800,00 02/05/2023 08:50:54

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

131.900,00 02/05/2023 08:50:32

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 132.000,00 02/05/2023 08:46:52

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

133.000,00 02/05/2023 08:46:03

Lote 1 Fechada MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 145.900,00 02/05/2023 09:01:38

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 146.000,00 02/05/2023 08:52:29

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 146.500,00 02/05/2023 08:46:40

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 146.900,00 02/05/2023 08:44:57

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 147.000,00 02/05/2023 08:41:42

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 147.800,00 02/05/2023 08:41:05

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

147.900,00 02/05/2023 08:40:33

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 148.000,00 02/05/2023 08:39:53

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 148.900,00 02/05/2023 08:38:46

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 149.000,00 02/05/2023 08:35:48

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 150.000,00 02/05/2023 08:34:55

Lote 1 Aberta MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.853.760/0001-53 153.000,00 02/05/2023 08:34:31

Lote 1 Aberta CASA HOSPITALAR EIRELI - ME
10.769.989/0001-56 153.300,00 02/05/2023 08:33:16

Lote 1 Aberta
PAULO CAMARGO ULTRA-SOM,
SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS
09.134.634/0001-01

153.400,00 02/05/2023 08:32:22

Chat
Apelido Mensagem Data/Hora

Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Guarani - Unidade Única Página 4 de 5

Sistema As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados. 02/05/2023 08:30:35

Pregoeiro(a) Bom Dia! Vamos dar inicio aos trabalhos do Pregão Eletrônico nº 001/2023. 02/05/2023 08:31:20

Sistema Iniciada a fase de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus lances! 02/05/2023 08:31:53

Sistema Tempo randômico iniciado para o lote 01 . 02/05/2023 08:49:57

Sistema Iniciada a fase fechada de lances no lote 01 . Senhores fornecedores deem seus
lances! 02/05/2023 09:00:51

Pregoeiro(a) F02, poderíamos negociar o valor? 02/05/2023 09:06:59

Fornecedor 2 Bom dia. Já ofertamos um valor mínimo, devido o formato do certame ser em lance
fechado. 02/05/2023 09:08:25

Sistema O fornecedor 02 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada
automaticamente com o valor unitário do melhor lance. 02/05/2023 09:08:40

Fornecedor 4 O fornecedor 04 solicitou envio de mensagem. 02/05/2023 09:20:03

Sistema Fornecedor 04 : Solicitamos o declínio do lote 01 . Motivo: Meu valor ofertado está
inexequível 02/05/2023 09:32:11

Sistema O fornecedor CASA HOSPITALAR EIRELI - ME foi Habilitado no(s) lote(s): 1. 02/05/2023 09:32:11

Sistema O envio de arquivos complementares foi habilitado para o Fornecedor 02 no Lote
1. 02/05/2023 09:33:21

Sistema O fornecedor CASA HOSPITALAR EIRELI - ME foi declarado vencedor do(s)
lote(s) 1.. 02/05/2023 09:33:39

Sistema O(s) Lote(s) 1., foi(ram) abertos para manifestação de intenção de recurso. Que deve
ser feita em até 30 minuto(s) - (Prazo final: 02/05/2023 10:04:16). 02/05/2023 09:34:16

Fornecedor 3
Intenção de recurso de MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA para o Lote 1.
(Venho solicitar o direito da MEDX o direito de apresentar seu recursso. Visto que o
equipamento VINNO X2 não atende as especificações do termo de referencia do
edital.)

02/05/2023 09:37:54

Sistema
Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1.. Os interessados devem registrar o
recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 05/05/2023 23:59, Prazo contrarrazão:
10/05/2023 23:59).

02/05/2023 10:05:52

Sistema Fornecedor 04 : Solicitamos o declínio do lote 01 . Motivo: Meu valor ofertado está
inexequível 02/05/2023 10:06:19

Pregoeiro(a) Nesta fase, não consigo mais retirar sua proposta F04. Caso precise retornar os
lances após a análise do recurso, retiramos o seu valor. 02/05/2023 10:15:43

Julgamento de Recursos
Solicitação Resposta

Lista de Classificação do Lote 1
Posição Fornecedor CPF/CNPJ Lance Final

1 CASA HOSPITALAR EIRELI - ME 10.769.989/0001-56 112.899,00

2 PAULO CAMARGO ULTRA-SOM, SUPRIMENTOS E EQUIPAMENTOS
MEDICOS 09.134.634/0001-01 130.500,00

3 MEDX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 08.853.760/0001-53 145.900,00

Avisos do processo
Data / Hora Descrição

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes
Adjudicação Homologação

Data/Hora Data/Hora

Licitar Digital :: Prefeitura Municipal de Guarani - Unidade Única Página 5 de 5

Lote 1

A geração dessa Ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Guarani, 02 de Maio de 2023.

____________________________________________________
Márcio Costa dos Reis Filho – Pregoeiro(a)

____________________________________________________
Márcio Costa dos Reis Filho - Equipe de Apoio

____________________________________________________
ROBERTA TAVARES MUSCARDI - Equipe de Apoio